SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

PORTARIA Nº 2.149/2012-CCG DE 13 DE SETEMBRO DE
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/440858,
R E S O L V E:
autorizar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário
de Estado da Fazenda em exercício, a viajar para Brasília-DF,
no dia 13 de setembro de 2012, a fi m de participar de reunião
dos Secretários da Fazenda do Norte, Nordeste e Centro-Oeste
visando à apreciação e deliberação da PC 185/11-Substitutiva
Confaz/MF, devendo responder pelo expediente do Órgão,
na ausência do titular, CÉLIO CAL MONTEIRO, Diretor de
Fiscalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436402

PORTARIA N° 2.131/2012-CCG, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 024/2012-ASJUR DE
12/09/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora,
Lílian de Cássia Martins Oliveira, lotada nesta Governadoria do
Estado, a serem gozados no período de 17/09 a 16/10/2012,
referente o período aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Setembro
de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.132/2012-CCG, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/419892-SEAD DE
30/08/2012
R E S O L V E:
Conceder, 12 (Doze) dias de férias regulamentares ao servidor,
Bruno Flavio de Macedo Lopes, a serem gozados no período de
26/12/2012 a 06/01/2013, interrompida através da Portaria nº
278/2012-SCCG de 30/04/2012 publicada no DOE nº 32.151 de
07/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Setembro
de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.133/2012-CCG, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/437881-GAB/GOV DE
11/09/2012
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das
férias do servidor, João Roberto Matos Guerreiro, com lotação
na Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº
557/2012-SCCG de 28/08/2012, publicada no DOE nº 32.231
de 30/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Setembro
de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.134/2012-CCG, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/434839-PRO-PAZ DE
10/09/2012

R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, de 03/09 a 02/10/2012
para 03/12/2012 a 01/01/2013, o período de gozo das férias
dos servidores, Adriana Mendes Fernandes e Valdemir Correa
Monteiro, com lotação no PROPAZ, transferida através da
Portaria nº 059/2012-SCCG de 02/02/2012, publicada no DOE
nº 32.091 de 03/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Setembro
de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436543

Errata da Publicação Nº 425775
Portaria: 541/2012SCCG
Objetivo: Participar do VIII Encontro Nacional de Controle
Interno.
Fundamento Legal: O processo n° 2012/374056-PG, datado de
06 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO /SP - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
108801/NATARIA PINHO SILVA TEIXEIRA (Agente Administrativo)
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2012 a 24/08/2012
108801/NATARIA PINHO SILVA TEIXEIRA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 22/08/2012
a 25/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436864

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.173/2012-CCG
Data de Admissão: 06/09/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JUNIOR             Diretor/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436853

Ato: PORTARIA Nº 2.170/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / THIAGO CORDEIRO GABY (Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436854

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.172/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Observação
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES       Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436855

Ato: PORTARIA Nº 2.166/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / TABATA LUCIANA CALVINHO MARTINS (Assessor/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436856

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.167/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Observação
TABATA LUCIANA CALVINHO MARTINS    Chefe de Gabinete/
DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436861

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.168/2012-CCG

Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Observação
MÁRCIA GISELLE DA SILVA COSTA                     Secretário
Bilíngue/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436863

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.169/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
THIAGO CORDEIRO GABY                              Assessor/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436569

Portaria: 2150/CCG
Objetivo: Acompanhar o representante da UNICEF, Dr. Gary Stahl
Fundamento Legal: Processo nº 2012/441178-PG, de 12/09/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58175284/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (ASSESSOR
ESPECIAL II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2012 a
13/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436592

Portaria: 2129/2012CCG
Objetivo: Inauguração do Pro Paz Integrado de Alter-do-Chão
Fundamento Legal: Processo nº 2012/434408-PG, de
10/09/2012.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52890174/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (ASSESSOR DO
CERIMONIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 10/09/2012 a
12/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436614

Portaria: 2124/2012CCG
Objetivo: Acompanhar o servidor RONALD JUNQUEIRO
FERNANDES VIEIRA durante a intervenção cirurgica e o processo
pós-operatorio.
Fundamento Legal: Processo nº 2012/436302-PG, de
10/09/2012.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil
TOQUIO/XX - JAPAO<br
Servidor(es):
/SUELY DA SILVA NASCIMENTO (COLABORADORA EVENTUAL) /
14.0 diárias (Deslocamento) / de 14/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436769

PORTARIA N° 2.125/2012- CCG, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2012/436302-PG, datado 10 de
setembro do corrente ano.
CONSIDERANDO : que o servidor abaixo mencionado se
encontrava a serviço do Governo do Estado na ocasião, sofreu
acidente com necessidade de intervenção cirúrgica, está
impossibilitado de retornar a este País.
R E S O L V E :
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 14 (quatorze)
diárias complementares ao servidor RONALD JUNQUEIRO
FERNANDES VIEIRA, matrícula funcional nº 70096713/1,
ocupante do cargo de Assessor Especial II e  CPF  nº 028.564.252-
91, no período de 14 a 27/09/2012, concedida através da
Portaria nº 558/2012-SCCG, de 28/08/2012, publicada no DOE
nº 32.231, de 30/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de setembro
de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado